Дело №1-1-165/2025

УИД: 64RS0010-01-2025-002024-92

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 августа 2025 года г.Вольск

Вольский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Лёвкина В.М.,

при секретаре помощнике судьи Лебедеве О.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Вольского межрайонного прокурора Малогина А.Ю.,

представителя потерпевшего С.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Емелиной М.В., представившей удостоверение №1155 и ордер №593 от 25.08.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно уставу АО «Почта России», утверждённому распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 № 2131-р, филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от имени общества, которое несёт ответственность за их деятельность. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них. Общество является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли. Общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации.

Согласно Положению об УФПС Саратовской области, утверждённому правлением АО «Почта России», управление федеральной почтовой связи Саратовской области является филиалом 3 категории и действует в соответствии с действующим законодательством, уставом акционерного Общества и иными локальным актами. Филиал 3 категории осуществляет свою деятельность от имени Общества.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с приказом начальника почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» – филиала акционерного общества «Почта России» и трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность начальника стационарного отделения почтовой связи 4 класса Терса 412932 Вольского почтамта Управления федеральной почтовой связи (далее УФПС) Саратовской области АО «Почта России». 25.09.2024 между ФИО1 и АО «Почта России» в лице начальника Вольского почтамта УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» заключён договор № 771-мо «О полной индивидуальной материальной ответственности». 

Согласно п. 1 указанного договора ФИО1 с момента его подписания приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей. Согласно п. 2 указанного договора ФИО1 приняла на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, а также приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

В соответствии с должностной инструкцией № 16, утвержденной заместителем директора УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» от 29.02.2024, начальник отделения почтовой связи Вольского почтамта УФПС Саратовской области ФИО1 наделена административно-хозяйственными функциями. Согласно данной должностной инструкции начальник ОПС Вольского почтамта УФПС Саратовской области ФИО1 выполняет следующие виды работ:

- руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС;

- своевременное информирование непосредственного руководителя и Менеджера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

- своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления, полного ассортимента упаковочного и эксплуатационного материала;

- приём, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС;

- обеспечение устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок Менеджера и Почтамта/Филиала;

- учёт и контроль предоставления услуг в ОПС;

- контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности выкладки товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции;

- ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара;

- контроль проведения полной утилизации тиражных лотерейных билетов;

- приём и контроль приёма платежей в пользу третьих лиц;

- ежедневный учёт и контроль движения денежных средств;

- приём от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами;

-пересчёт денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф.130);

- сверку дневника ф. 130 с первичной документацией;

- составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений.

Кроме того, начальник отделения ОПС обязан обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещённых в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданное в пользование ОПС.

Таким образом, на основании указанных документов ФИО1 с 25.09.2024 является лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в коммерческой организации, принадлежащей государству, то есть является должностным лицом, и обладает служебными полномочиями руководителя почтового отделения связи.

ФИО1, реализуя ранее возникший преступный умысел, в период времени с 01.12.2024 по 23.04.2025 в рабочее время, находясь в СОПС 4 класса Вольск-412932 Вольского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно её должностной инструкции по всем видам предоставляемых услуг возложены на неё, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества путём безвозмездного изъятия из законного владения собственника и последующего обращения его в свою пользу, используя своё служебное положение начальника СОПС 4 класса Терса 412932 Вольского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России», преследуя корыстную заинтересованность, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам указанного подразделения Общества, совершила их хищение путём присвоения.

Так, в указанный период времени, в указанном месте ФИО1, используя своё служебное положение начальника СОПС 4 класса Терса 412932 Вольского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России», умышленно присвоила вверенные ей денежные средства, хранящиеся в кассе подразделения, на общую сумму 148961 рубль 02 копейки, обратив их в свою пользу, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» имущественный ущерб в указанной сумме.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимая вину признала полностью, от дачи показаний в соответствии с положениями ст.51 Конституции РФ отказалась, пояснив, что подтверждает данные в ходе следствия показания. Просила учесть, что в связи с тяжёлым заболеванием с 18 мая 2025 года находится на больничном.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе досудебного производства по делу (т.2 л.д.114-119, т.2 л.д.129-132), согласно которых с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время является начальником отделения почтовой связи Вольск-412932 на 0,5 ставки, расположенного в с.Терса Вольского района Саратовской области, ул.Советская, д.2 «а». Также она работает оператором в ОПС-412909 Вольск, и в с.Терса работала только по средам и пятницам. В её должностные обязанности входит, согласно должностной инструкции: оказание услуг связи, отправка почтовой корреспонденции, распространение товаров народного потребления и материальных ценностей (ТМЦ), руководство деятельностью отделения почтовой связи (ОПС) и организация контроля за реализацией ТМЦ. С ней как с начальником ОПС заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Указанные документы вместе с должностной инструкцией регламентируют её работу. При её вступлении в должность начальника ОПС Вольск-412932 проводилась передача кассы и иных товаров и материальных ценностей от предыдущего начальника указанного ОПС Свидетель №4 ей. С актом проверки она была ознакомлена, её подпись об ознакомлении в нём имеется, возражений к акту проверки от неё не поступило. В период времени с 23 по 25 апреля 2025 года на основании приказа начальника почтамта была проведена в её присутствии документальная проверка производственно-финансовой деятельности ОПС Вольск-412932, по результатам которой был составлен «акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС», и был выявлен факт недостачи денежных средств в кассе ОПС на общую сумму 148961 рубль 02 копейки. С актом она согласна и его подписала. Указанная недостача сформировалась из-за её противоправных действий. По факту выявленной недостачи она написала объяснительную, в которой признала свою вину в отсутствии средств и согласилась с недостачей. Работу с денежными средствами в основной операционной кассе ОПС-412932 вела только она одна, так как работала в ОПС без операторов и каких-либо иных сотрудников, не считая почтальонов. Доступа к кассе ОПС никакие третьи лица, также как и почтальоны не имели. Состояние кассы она каждый день контролировала. Она действительно взяла из кассы ОПС 412932 денежные средства в общей сумме 148961 рубль 02 копейки и не вернула их обратно. Она была вынуждена так поступить, так как оказалась в непростой жизненной ситуации, а именно в декабре 2024 года её обманули мошенники, в результате чего последним она перевела значительную для меня сумму денег в размере более 200000 рублей, данные денежные средств принадлежали ей и были у неё в накоплении. Примерно с этого момента с декабря 2024 года по апрель 2025 года она начала брать из кассы ОПС 412932 денежные средства себе на личные нужды. Недостача была в кассе, так как даже при отсутствии каких-либо товаров фактически числится недостача в кассе. Свою вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается, ущерб в настоящее время возместила полностью. 

Представитель потерпевшего С., начальник Вольского почтамта УФПС Саратовской области, показала, что в апреле 2025 года поступила жалоба от клиента, который оплатил коммунальные услуги через отделение 412932 с.Терса, однако в коммунальную организацию его платежи не поступили. Была организована проверка, и выявлена недостача в ОПС-412932 на сумму 148961 рубль 02 копейки. ФИО1 работает начальником ОПС-412932 и оператором, только она принимает платежи, а также является материально ответственным лицом, наделённым организационно-распорядительными полномочиями. Были выявлены факты, когда в течение дня ФИО1 принимала платежи, выдавая клиентам квитанции об оплате, а потом делала возврат платежа, при этом заявления клиентов на возврат платежа отсутствовали. ФИО1 признала факт нарушений и в июне 2025 года ущерб полностью возместила.

Свидетели М., заместитель начальника Вольского почтамта, и Свидетель №1, начальник участка продаж, дав аналогичные по существу показания, показали, что после жалобы о непоступлении внесённого платежа в коммунальную организацию проводили проверку в ОПС-412932 с.Терса. Было выявлено, что множество платежей необоснованно отменялось после выдачи квитанции о внесении денег.

Свидетель Свидетель №2, ведущий специалист группы производственного контроля УФПС Саратовской области АО «Почта России», показала, что с 23 по 25 апреля 2025 года проводила плановую проверку ОПС-412932 с.Терса, и выявила недостачу в размере 148961 рубль 02 копейки. Были установлены необоснованные факты возврата платежей, а также отсутствовали некоторые посылки, поступившие с наложенным платежом. ФИО1 пояснила, что брала деньги из кассы на личные нужды, поэтому отменяла фактически внесённые платежи, а также задерживала перечисление наложенного платежа за посылки.

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (т.2 л.д.14-18) следует, что до 25.09.2024 года она занимала должность начальника ОПС-412932. При передаче дел ФИО1 составлялся акт, недостачи не было. 

Также вину подсудимой подтверждают следующие доказательства:

- протокол осмотра места происшествия отделения почтовой связи Терса 412932 в с.Терса Вольского района Саратовской области, ул.Советская, д.2 «а» (т.2 л.д.35-41),

- протокол выемки в Вольском почтамте УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» документов: акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС – отделения почтовой связи Терса 412932 с 23 по ДД.ММ.ГГГГ; приказ УФПС №-па о проведении документальной проверки ОПС Терса 412932 Вольского почтамта; УФПС 

<

адрес> приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-П о внесении дополнения в приказ УФПС от ДД.ММ.ГГГГ №-па; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) за период ДД.ММ.ГГГГ; акт приёма-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчётности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 412932 Терса от ДД.ММ.ГГГГ; акт снятия остатков почтовых отправлений 412932 ОПС; печатный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ СОПС 4 класса Терса 

<

адрес>; отчёт о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 4 класса ТЕРСА», инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №у00001857 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.25-34),

- протокол осмотра документов: акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС – отделения почтовой связи Терса 412932 с 23 по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ДД.ММ.ГГГГ остаток кассы ОПС на начало дня по ф.130 в столбце с наименованием «предъявлено руб.» содержится сумма: 166,00, в столбце с наименованием «должно быть предъявлено руб.» содержится сумма 149127,02, в столбце с наименованием «расхождение руб.» содержится сумма 148961,02. Далее после слов «Итого недостача 148961 руб. 02 коп.»; приказ УФПС №-па о проведении документальной проверки ОПС Терса 412932 Вольского почтамта; УФПС 

<

адрес> приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-П о внесении дополнения в приказ УФПС от ДД.ММ.ГГГГ №-па, согласно которому изменена дата проведения проверки с ДД.ММ.ГГГГ на с 23 апреля по ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ В качестве материально-ответственного лица указана ФИО1 Акт составлен комиссией, которая установила 166 рублей наличных денег. По результатам инвентаризации установлено, что имеется недостача в размере 148 961 рубле 02 коп. В графе объяснение причин недостачи отражено, что недостача в указанном размере образовалась в результате взятия мною (ФИО1) с кассы ОПС на личные нужды денежные средства, тем самым причинив ущерб АО «Почта России», ниже после указанной записи имеется подпись ФИО1; объяснительная от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя признала свою вину, а именно то, что взяла наличные денежные средства из кассы ОПС на личные нужды; ежедневный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) за период ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре указанного отчета установлено, что в графе с наименованием «остаток в кассе на конец дня с учётом корректировки», далее указана сумма 149 127 рубля 02 копейки. Ниже стоит подпись ФИО1 Из вышеизложенного следует, что согласно указанному отчету в кассе ОПС 412932 должно было находится по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 149 127 рублей 02 копейки; акт приёма-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 412932 Терса от ДД.ММ.ГГГГ», согласно указанному акту ДД.ММ.ГГГГ начальник ОПС Свидетель №4 передала остаток кассы, государственные знаки почтовой оплаты, бланки строгой отчетности, коммерческие товары, прочие материальные ценности 412932 Терса ФИО1; акт снятия остатков почтовых отправлений 412932 ОПС, на указанном документе стоит печать от ДД.ММ.ГГГГ и имеются подписи Свидетель №4 и ФИО1; отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ СОПС 4 класса Терса 

<

адрес>; отчёт о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 4 класса ТЕРСА»; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №у00001857 от ДД.ММ.ГГГГ, на первом листе описи напротив слов «материально ответственное лицо» указана должность начальник отделения и стоит подпись, рядом фамилия ФИО1 (т.2 л.д.42-69),

- акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС – отделения почтовой связи Терса 412932 с 23 по ДД.ММ.ГГГГ; приказ УФПС №-па о проведении документальной проверки ОПС Терса 412932 Вольского почтамта; УФПС 

<

адрес> приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-П о внесении дополнения в приказ УФПС от ДД.ММ.ГГГГ №-па; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) за период ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 412932 Терса от ДД.ММ.ГГГГ; акт снятия остатков почтовых отправлений 412932 ОПС; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ СОПС 4 класса Терса 

<

адрес>; отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 4 класса Терса», инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №у00001857 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.70-71);

- заключение эксперта №, согласно которому сумма разницы между суммой документального остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Терса 412932 Вольский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» на ДД.ММ.ГГГГ и суммой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Терса 412932 Вольский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» на начало дня ДД.ММ.ГГГГ (период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) составила 148961 рубль 02 копейки (т.1 л.д.212-216),

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.25-26);

- копия должностной инструкции начальника отделения № 16, утвержденной заместителем директора УФПС Саратовской области - филиала АО «Почта России» от 29.02.2024, согласно которой начальник отделения почтовой связи Вольского почтамта УФПС Саратовской области ФИО1 наделена административно-хозяйственными функциями и осуществляет: 

- руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС;

- своевременное информирование непосредственного руководителя и Менеджера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

- своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления, полного ассортимента упаковочного и эксплуатационного материала;

- приём, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС;

- обеспечение устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок Менеджера и Почтамта/Филиала;

- учёт и контроль предоставления услуг в ОПС;

- контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности выкладки товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции;

- ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара;

- контроль проведения полной утилизации тиражных лотерейных билетов;

- приём и контроль приёма платежей в пользу третьих лиц;

- ежедневный учёт и контроль движения денежных средств;

- приём от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами;

- пересчёт денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчёта о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф.130);

- сверку дневника ф. 130 с первичной документацией;

- составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений.

Кроме того, начальник отделения ОПС обязан обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданное в пользование ОПС (т.1 л.д.36-42);

- копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 принята на должность начальника стационарного отделения почтовой связи 4 класса Терса 412932 (т.1 л.д.30-33);

- копия приказа о приёме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принята на должность начальника стационарного отделения почтовой связи 4 класса Терса 412932 (т.1 л.д.34);

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 как начальник стационарного отделения почтовой связи 4 класса Терса 412932 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества (т.1 л.д.35);

- копия устава АО «Почта России», утверждённого распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, согласно которому филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от имени общества, которое несет ответственность за их деятельность. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них. Общество является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли. Общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации (т. 2 л.д.73-107);

- положение об УФПС 

<

адрес>, утвержденное правлением АО «Почта России», согласно которому управление федеральной почтовой связи саратовской области является филиалом 3 категории и действует в соответствии с действующим законодательством, уставом акционерного Общества и иными локальным актами. Филиал 3 категории осуществляет свою деятельность от имени Общества (т.1 л.д.110-125).

Изложенные выше доказательства согласуются между собой, являются относимыми и допустимыми. Суд находит доказанным, что преступление совершено подсудимым в соответствии с обстоятельствами, указанными в описательной части приговора.

Анализируя доказательства, суд приходит к следующему. 

Согласно материалов дела, ФИО1 является начальником отделения почтовой связи 412932, ввиду чего в силу своего служебного положения была вправе принимать платежи и получать денежные средства для внесения в кассу учреждения. Однако, получая платежи, ФИО1 часть из них не внесла в кассу, и целью скрыть преступления, оформила возвраты платежей. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей М., Свидетель №1, Свидетель №2, а также потерпевшей С., актами проверки ОПС-412932, заключением эксперта о сумме недостачи, не оспаривались подсудимой.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ по признакам: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

При этом суд учитывает, что возможность совершать преступление была обусловлена служебным положением подсудимой и имевшимися полномочиями.

Сумма хищения подтверждается показаниями представителя потерпевшего, исследованной документацией Вольского почтамта и ОПС-412932, свидетелей, суд считает установленной сумму хищения 148961 рубль 02 копейки.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает. Согласно материалов дела она на учёте у врача психиатра не состоит. Поэтому с учётом конкретных обстоятельств дела, поведения подсудимой в ходе судебного разбирательства, данных о её личности, не доверять которым оснований не имеется, суд признаёт подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание, состояние её здоровья.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт наличие малолетних детей, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Подсудимая характеризуется положительно.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований изменения на менее тяжкую категории совершённого подсудимым преступления.

Учитывая наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, поведение подсудимой после совершения преступления в виде раскаяния, полное возмещение ущерба, наличия малолетнего ребёнка, суд приходит к выводу о существенном снижении опасности для общества со стороны подсудимой, и находит возможным её исправление путём отбывания наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. Данное наказание суд считает в наибольшей мере отвечающим целям восстановления социальной справедливости, исправлению осуждённой и предупреждению совершения новых преступлений.

При этом суд учитывает, что согласно положений ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. В силу требований ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства и материальное положение подсудимой, суд находит возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Судьбы вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённого, периодически ежемесячно по установленному графику являться для регистрации в этот орган.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Вольск СУ СК России по Саратовской области, возвратить по принадлежности в Вольский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России»

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья В.М.Лёвкин